
EPÚBLECA FEDERATIVA DO E3IRASL,

F C1AL
SEÇÃO I - PARTE II

DECRETO N9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO XII N9 170
	

CAPITAL FEDERAL
	

QUINTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 1970

—

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

CONSELHO NACIONAL
DE PESQUISAS

PORTARIA N9 124, DE 19 DE
SETEMBRO DE 1970

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o § 19 do artigo 33
da Lei n9 4.533, de 8 de dezembro de
1964, combinado com o parágrafo
único do artigo 19 do Decreto n9 ....
51.054, de 26 de julho de 1961, e, len-

do em vista o que consta dos Pare-
ceres n9s 076-11, de 17 de setembro de
1964 e 121-H, de 11 de dezembro de
1964, ambos do Consultor-Geral da
República, resolve:

Declarar, de acôrdo com o artigo
60 da Lei n9 3.780, de 12 de julho

de 1960, a partir de 14 de agôsto de
1970, Pedro de Queiroz Nunes doa
Santos, ocupante do cargo de Assis-
tente de Administração, nível 16-B,
do Quadro de Pessoal — Parte Perma-
nente do Instituto Nacional de Pes-
quisas da Amazônia, enquadrado no

símbolo 5-F, correspondente à fun-
ção gratificada de Chefe do Serviço cie
Administração do Museu Paraense
"Emilio Goeldi?, da qual vem de 6ar
afastado e na qual completou 10 (dez)
anos de exercício ininterrupto a 21 de
fevereiro de 1966, e agregado ao Qua-
dro do mesmo Instituto, em virtude de
ter sido amparado pela Lei n9 1.741,
de 22 de novembro de 1952. — An-
tonio Moreira Couceiro.

BANCO CENTRAL DO BRASIL
GERÊNCIA DE MERCADO DE

CAPITAIS

DESPACHOS DO GER.E'NTE

De 19 dé setembro de 1970, defe-
rindo, na forma dos pareceres, o re-
querido nos processos números:
• — Banco de Investimento

Aumento de Capital — Refotma de
é	 Estatuto:

A-70-2486 — Banco Bradesco de
investimento S. A.:

De Cr$ 56.362.500,00
• Para: Cr$ 68 . 887.500,00

A.G.E. de 14 de julho de 1970
— Sociedades de Crédito, Financia-

mento e Investimentos.
Aumento de Capital — Reforma de

Estatuto:
A-70-1.604 — Fincrédito S. A. —

financiamento, Crédito e Investimen-
tos.

De Cr$ 2.020.000,00
Para Cr$ 2.850.000,00
A.G.E. de 23 de abril de 1970
A-70-1.685 — Fenícia S. A. — Cré-

dito, Financiamento e Investimentos
De Cr$ 3.000.000,00
Para Cr$ 3.528.000,00
A.G.E. de 15 de maio de 1970
A-70-2.487 — Financiadora Bradesco

13. A. — Crédito, Financiamento e
lnvestimentos

De Cr$ 18.000.000,00
Para Cr$ 24.000.000,00
A.G.E. de 14 de julho de 1970
-- Sociedade Distribuidora
Aumento de Capital --" Alteraçã,o

Contratual
A-70-2.600 — Fipar — Distribuidora

de Títulos e Valôres Mobiliários Li-
mitada.

De Cr$ 50.000,00 para Cr$ 100.000,00
Instrumento de 28 de julho de 1970.

De 2 de setembro de 1970, deferindo,
na forma dos pareceres, o requerido

nos Processos números:
a- Bancos de Investimento

'Aumento de Capital — Reforma ..de
Estatuto:

A-'70-2.661 — Banco Bozano, Simon-
ten. de Investimento S. A..

De Cr$ 29.300.000,00
P,asa Cr$ 30.000.000,00

Reforma de Estatuto:
A-70-2.764 — 'Banco Fina.sa de Tri.

vesti:Tient° S. A.
A.G.E. de 23 de junho de 1970 -

Sociedades Corretoras:
Aumento de Capital — Alteração

Contratual:
A-69-4.502 — Escritório Levy St>

ciedáde Corretora Ltda.
De Cr$ 30.000,00
Para Cr$ 2.700.000,00
Instrumento de 2 de fevereiro

de 1970.
A-70-852 — Corretora Bom Negócio

— Títulos Mobiliários e Câmbio Li.
mitada.

De Cr$ 5.000,00 para Cr$ 50.000,00
Instrumento de 18 de fevereiro

de 1970.
A-70-1.274 — Saramago Pinheiro —

Corretora de Valôres Mobiliários Li-
mitada.

De Cr$ 15.000,00 para Cr$ 45.000,00
Instrumento de 14 de maio de 1970

Aumento de Capital — Reforma de
Estatuto:

A-70-1.833 — Cotibra S. A. — Cor-
retora de Câmbio e Títulos Mobiliários

De Cr$ 200.000,00
Para Cr$ 300.000,00
A.G.E. de 17 de abril de 1970

DEPARTAURTO ilACIORAL
DE ESTRADAS DE RODAGEZ

PORTARIAS DE 2 DE SLI 7BRO
DE 1970

O Diretor-Geral do Departamenao
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando da prerrogativa que lhe con-
cede o parágrafo único do artigo 18,

A-70-2.522 — Multiplic S. A. a.
Sociedade Corretora,

De Cr$ 250.000,00
Para Cr$ 500.000,00
— Sociedades de Crédito, Financia-

mento e Investimento.
Aumento de Capital	 Reforma de

Estatuto:
A-70-2.660 — Bozano, Simonsen

S. A. — Crédito, Financiamento e
Inv estimento.

De Cr$ 5.400.000,00
Para Cr$ 6.000.000,00
A.G.E. de 30 de julho de 1970

Reforma de Estatuto:
A-70 = 1.635 — Companhia Progresso

de Goiás "Progoiás" -- Crédito, Fi-
nanciamento e Investimento.

A.G.E. de 28 de abril e 24 de ag434.
to de 1970

— Sociedades Distribuidoras
Aumento de Capital — Alterna°

Contratual:
A-70-967 — Distribuidora de Títulos

e Valôres Mobiliárias CampoS Limi-
tada.

De Cr$ 5.000,00 para Cr$ 25.000,00
Instrumento de 20 de agôsto de 1970
A-70-2 . 506 — T . V . A. — Distribui-

dora de Títulos -e Valores Mobiliários
Limitada.

De Cr$ 15.000,00 para Cr$ 20.000,00
Instrumento de 13 de Julho de 1970

Ira "a", e § 29, do item II, do artigo
102, da Constituição do Brasil.

N9 1.802 — Designar o Armazenista,
nível 8, Alfeu Soares Ferreira, matri-
cula n9 2.099.166, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal — Parte Especial des-
ta Autarquia, para substituir o Encar-
regado do Depósito Residencial (DR-
7-4) sediado em Três Rios, sob a ju-
risdição do 70 Distrito Rodoviário Fe-
deral, em suas faltas ou impedimentos
eventuais.

N9 1.803 — Aposentar o servidor An-
tonio José Peixoto, matrícula número
1.015.975, no cargo de Cavouqueiro,
nível 3, do Quadro de Pessoal — Par-.
te Permanente desta Autarquia, lota-
do no 79 Distrito Rodoviário Federal,
na forma do disposto no item I, do ar-
tigo 176. da Lei n9 1.711, de 28-10-52,
combinado com o disposto no item In
do artigo 102, da Constituição do Broa.,
si!. devendo o constante da presente
portaria. ser considerado efetivo a par-
tir de 22-9-69.

N0 1.8:4 — Anosentar o servidor Arm
cemimo Alves dos Santos, metr. nú-
mero 2.120.704, no cargo de Patrulhean
ro, nível 1.2-A, do Quadro de Pessoal
— Parte Fspecial desta Autarquia, 1°0
tido no In* Distrito Rodoviário Fe-,
deral. na forma do disposto no iteni
M. do artigo 176, com as vantagens
Previstas no item ITT, do artigo 178,
renilos da Lei n9 1.711. de 28-10-59.

N0 1.800; — Aposentar o servidor Es.i
TreraIdo Aleive de Bastos, metr. nó-,
mero 2.124.512. no cargo de Auxiliar'
de Artffiee. nivel 5. do ra.nadro dores.
coal — Paras •canecial deeta. Anteroniaji
Int*(40 no NO Tad:frito Rorinviário Re-1
oAra1 n tro,rn rio diencsto ro iten1;,
trr. de artigo 1'70. ram as vantagens.
roPvt ,+.4 ro	 M. do armgo

Arn 1 74, ae-'era3 da Lei n0 1.711, da
nn_ln-no.

N9 1.801 — Apontar o servidor
FaueCeo Re agi°. metr. n9 1.040 789,
no cargo de Servente nivel 5. do nua-
evo de Peemel — Perte. Permaaa.ate

n et Autareale. leti. 10 no '79 ni-tri-
fr Reaoviari o Feadeeel.na-Prene. do
disnostono item ET, do artigo 176,,
"nrri n.s va ,dagena nrevistai ro
rrr, 4 artigo 17ia panbea da Lei
rnwrel, 1.711, d13 91- 10 -5?.

Na 1.80e — Aaaaaatae o rervidegs
Ileraeio Aives Concalvea, _mata._

MINISTÉRIO DA FAZENDA

MINISTÉRIO
D CDS TRANSPORT22

do Decreto no 64.242, de 21 de março
de 1969, rezolve:

N9 1.801 — Apixentar o servidor
Abelardo Francisco de Paula, matrí-
cula n9 1.015.651, no cargo de Traba-
lhador, nível 1, do Quadro de Pessoal
— Parte Permanente desta Autarquia,
lotado no 79 Distrito Rodoviário Fe-
deral, na forma do disposto no item
II, do artigo 173, da Lei n9 1.711, de
28-10-52, combinado com o item I, le-



EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

CHRETOR-GERAI.

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA
CHEFE DO SERVIÇO DE ,FURLIOAÇeiC9

J, a DE ALMEIDA CARNEIRO
CHEFE DA SEÇÂO DE REDAÇZO

FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 - PARTE II

6rgão destirrdo à putlicação dos atos da administraçào cicsuntrafizada

Impresso nas oficinas do Dcpartadento de Imprensa Nacional

BRASILIA

ASSINATURAS

REPARTIÇ3E5 E PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS

Semestre 	  Cr$ 30,00 Semestre 	
Ano 	  Cr$ 60,00 Ano 	

Cr$ 22,50
Cr$ 45,00

Exterior	 Exterior

Ano 	  Cr$ 65,00 Ano 	  Cr$ 50,00

PORTE AÉREO

Semestre 	  Cr$ 102,00IAno 	  Cr$ 204,00

NÚMERO AVULSO
— O preço do numero avulso figura na última página. de cada
exemplar.
— O preço do exemplar atrasado será acrescido de Cr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de Cr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

2402 Quinta-feira 10	 CIARIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)	 Setembro de 1970

1) O expediente das repartições
públicas, destinado à publicação,
será recebido na Seção de Coma-
n'eaçõcs até às 17 horas. O ateu-
a:mento do publico pela Seção de
R2dação será le 12 às 18 horas.

2) Os originais para publicação,
d:vi.clamente autenticados, deverão
s r datiloyrafados diretamente, em
(apago dois, em papel acetinado
()A apergam,:nhado, medindo 22x33
e,..atimetros, sem emendas ou ra-
s: ras que dificultem a sua com-
p,....'ensão, em especial, quando C071-
tit.7:rem tabelas.

S2rc.7.o admitidas cópias em i!inta
pr,..ta e indelével, a critério do
1) I N,

3) As reclamações pertinentes
inaté,ria retribuída, nos casos de

4.i . rta ou omissão, serão encaminha-
(1.'3, por escrito, à Seção de Reda-
çe..o até o quinto dia útil subse-
oi,:.mte à publicação.

4) As assinaturas serão toma-
das no D,1 ,.N. O transporte por
v:.a aérea será contratado separa-
damente com a Delegacia da Em-
presa Brasileira de Correios e Te-
'egrafos em Brasília. Esta poderá
;c encarregar também de encanii-
zhar o pedido de assinatura ao
).( .N . Nêste caso, o assinante di-

; ig:rá ao D.1 .N . o pedido de assi:-
; atura e o pagamento do valor
(orrespondente, na forma do item

;guinte.
5) A remessa de valtires para

o ;sinatura, que será acompanhada
ci; esclarecimentos quanto à sua
a Vicação, será feita somente_ por
- •	 .	 _

cheque ou vale postal, em lavar
do Tesoureiro do Departamento de
Imprensa Nacional. Quanto ao
contrato de porte aéreo, em favor
da Delegacia Regional dei Emprêsa
Brasileira de Correios e Telégrafos
em Brasília.

6) No caso de porte aéreo para
localidade não servida por êsse
meio de transporte, a Delegacia
Regional da Emprêsa Brasileira de
Correios e Telégrafos em Brasília
se obriga a completar o encami-
nhamento ao destinatário por
outras vias, independentemente cie
acréscimo no preço.

7) A Delegacia Regional da
Eniprêsa Brasileira de Correios e
Telégrafos em Brasília reserva-se
o direito de reajustar os seus pre-
ços, no caso de elevação de tarifas
comerciais aéreas, mediante aviso-
prévio aos assinantes.

8) Os prazos da assinatura e
do porte aéreo poderão ser semes-
tral ou anual e se iniciarão sempre
no primeiro dia útil do mês subse-
qüente. O prazo das assinaturas
para o Exterior é sómente anual e
não haverá transporte por via
aérea.

9) A renovação deverá ser so-
licitada com antecedência de 30
dias do vencimento da assinatura
e do porte aéreo. Vencidos, serão
suspensos independentemente de
aviso-prévio.

10) Para receberem os suple-
mentos às edições dos órgãos ofi-
ciais, os assinantes deverão solici-
tá-los no ato da assinatura.

met ) 2.195.216, no cargo de Trabalha-
dor, nível 1, do Quadro do Pessoal —
Par e Especial desta Autarquia, lota-
do to 99 Distrito Rodoviário Federal,
na ;orma do disposto no item III, do
artiE o 176, com as vantagens previs-
tas to item III, do artigo 178, ambos
da lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952

N9 1.808 — Aposentax o servidor
João de Deus Delgado, mata. número
2.124,919, no cargo de Motorista, ní-
vel 8 do Quadro do Pessoal — Parte
Espet tal desta Autarquia, lotado no
99 Di trite Rodoviário Federal, na for-
ma d ) disposto no item ITI, do artigo
176, com as vantagens previstas no
Item II, do artigo 178. ambos da Lei
n9 1.'11, de 28 de outubro de 1952.

N9 — Aposentar o servidorJa-
dir Pt raias, matr. ri9 1.993.161, no
cargo le Auxiliar de Portaria, nível '7.
do Ql.; adro de Pessoal — Parte Per-
manen'm desta Autarquia, lotado na
Admin atração Central, na forma do
dispost) no item III, do artigo 176,
com a vantagens previstas no item
III, do artigo 178, ambos da Lei nú-
mero 1 711, de 25 de outubro de 1952.

N9 1 810 — Aposentar o servidor
José Cr utinho da Silva. mata mime-
ro 2.101.685. no cargo de Trabalhador
nível 1. do Quadro do Pessoal — Par-
te Fsne( tal desta Autaraula, lotado no
139 Dis 'rito Rodoviário Federal, na
forma c3) disnosto no item TIL do ar-
tigo 176 cem as vanta rrans previstas
no itam TIT, do artigo 178. ambos da
Lei n9 1 711, de PR do outubro ria Ioso

N9 1.8 1 — Anosantar o servidor3o-
sé Frang t eco rios santos, Inata. nú-
mero 2.'11. 062, no cargo de Traba-
lhador. r 'vai 1. do Quadro de 'Pessoal

Parte mcnnetn1 deQtn, ftittaxottin, lo-
tado no 9 1 n'atrito Rorlovitírio Forloral
na forma do disnosto no item 1TT.
artiao 17, com as vantagens previs-
tas no itr as Tu, do natio.° 178. amboa
da Lei no 1.711, de 28 de outubro de

	

192.	 •
N9 1.81! — A posentar o servido"

José Fran asso de Souza, matr. ml-
mero 1.0a a666, no cargo de Traba-
lhador, nis)1 1, do Quadro do Pessoal

— Parte Permanente desta Autarquia,
lotado no 99 Distrito Rodoviário Fe-
deral, na forma do disposto no item
LH, do artigo n9 176, com as vanta-
gens previstas no item III, do artigo
178, ambos da Lei ris 1.711, de 28 de
outubro de 1952.

N9 1.813 — Aposentar o servidor Jo-
sé Freire Rodrigues, matricula, núme-
ro 2.134.795, no cargo de Trabalhador,
nível 1, do Quadro do Pessoal — Par-
te Especial desta Autarquia, lotado no
99 Distrito Rodoviário Federal, na for-
ma do disposto n? item III, do artigo
176, com as vantagens previstas no
item III, do artigo 178, ambos da Lei
n9 1.711, de .28 de outubro de 1952.

N9 1.814 — Aposentar o servidor Jo-
sé Honorato de Oliveira, matr. núme-
ro 2.006.580, no cargo de Carpinteiro.
nível 8, do Quadro do Pessoal — Par-
te Especial desta Autarquia, lotado no
49 laistrito Rodoviário Federal, na for-
ma do disposto no item ITI, do artigo
9 176, da Lei n9 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952, combinado com o item
II, dó artigo 102, da Constituição do
Brasil.

1\19 1.815 — Aposentar o servidor
José Ventura Pires Cuiabano, matrí-
cula n9 2.086.970, no cargo de Traba-
lhador, nível 1. do Quadro de Pessoal
— Parte Especial desta Auto:remia, lo-
tado no 11* Distrito Rodoviário Fe-
deral, na forma. rio disposto .no item I.
do artigo n9 176. da Lei rt9 1.711. de
28 de ~libro de 1952. combinado com
o item 11, do artiao 102. da Constitui-
rão do 'Brasil, devendo o constante no
nresente onytartn, ser considerado nfe-
tiro, a nartir de 31 de maio de 1970

N9 1.818 — Anetaentar o servidor .711-
racy dos Santos Rocha, matr. núme-
ro 2.121.164, no ca ago de Trabalha-
dor. nível 1, do Quadro de Pessoal —
Parte Emaciai desta Auto:mula, lota-
do no 109 Taistrito Rodoviário Federal
na forma do disposto no item 111.
artigo n9 178, com as vantagans pre-
vistas no item ITT. do arti go 178, am-
bos da 'Lei n9 1.711, de 28-10-52.

N9 1.817 — Anosentar o aervide"
Leonel Borges. matricula n9 2.124.840
no cargo de Cavogiteiro, nível 3, do

Quadro de Pessoal — Parte Especial
desta Autarquia, lotado no 99 Distrito
Rodoviário Federal, na forma do dis-
posto no item III, do artigo 176, com
as vantagens previstas no item III, do
artigo 178, ambos da Lei n9 1.711, de
28-10-52.

N9 1.818 — Aposentar o servidor
Luiz Harry Ferroai, matrícula número
2.124.835, no cargo de Ferreiro, nível
9, do Quadro do Pessoal — Parte Es-
pecial desta Autarquia, lotado no 99
Distrito Rodoviário Federal, na forma
do disposto no item III, do artigo 173.
com as vantagens previstas no itens
III, do artigo 178, ambos da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952.

14 9 1.819 — Aposentar o servidor Ma-
noel Rodrigues, mata. n9 1.015.653,
no cargo de Lubrificador, nível 7, do
Quadro de Pessoal — Parte Perma-
nente desta Autarquia, lotado no '79
Distrito Rodoviário Federal, na for-
ma do disposto no item II, do artigo
176, da Lei n9 1.711, de 28-10-52, com-
binado com o item l', letra "a", e pa-
rágrafo 29 do item II, do artigo 102,
da Constituição do Brasil.

N9 1.820 — Aposentar o servidor
Nestor da Cunha Pereira, mata. nú-
mero 2.128.560, no cargo de Operador
de Máquinas Rodoviárias, nível 10-A,
do Quadro do Pessoal — Parte Espe-
cial desta Autarquia, lotado no 29 Dis-
trito Rodoviário Federal, na forma do
disposto no item m, do artigo 176,
com as vantagens previstas no item
II!, do artigo 178, ambos da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952

N9 1.821 — Aposentar o servidor
Otto Stadler, mata. n9 2.193 831 no
cargo de Trabalhador, nível 1, do
Quadro de Pessoal — Parta FsnacIal
desta Autaxouia, lotado no 99 Distrito
Rodoviário Federal na forma do dis-
posto no item II, do artigo 176, com
as vantagens previstas no item III, do
artigo 178, ambos da Lei n9 1.711, de
28-10-52.

N9 1.822 — Aposentar o servidor
Raul Graciano de Almeida, matr. nú-
mero 2.092.391, no cargo de Motoris-
ta, nível 12, do Quadro de Pessoal —

Parte Especial desta Autarquia, lota-
do no 69 Distrito Rocloviario Federa),
na forma do disposto no item III, í 19.
do arti go 173, com as vantagens pre-
vistas no itsm 'ir, do artigo 178, am-
bos da Lei ia' 1.711, de 29-10-52.

N9 1.823 -- Aposentar o servidor
Wenceslau Zeitamer, matricula núme-
ro 2.134.819, no cargo de Trabalhador,
nível 1, do Quadro do Pessoal -- Par-
te Especial desta Autarquia, lotado na
99 D i strito Rodoviário Federal, na for-
ma do clispa;to no item III, do artigo
176, com as vantagens previstas no
item III, do artigo 178, ambos da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952.

N9 1.824 — Aposentar o servidor
Adhair Santana de Avila, mata. mi-
mero 2.134.753, no cargo de Traba-
lhador, nível 1, do Quadro de Pessoal
— Parte Especial desta Autarquia, lo-
tado no 99 Distrito Rodoviário Fe-
deral, na forma do disposto no item

do artigo 176, com as vantagens
previstas no item III, do artigo 178,
ambos da Lei n9 1.711, de 2840-52.

N9 1.825 — Aposentar o servidor Au-
gusto Ricardo Alves, matrícula núme-
ro 2.120.733, no car go de Mecânico de
Motores a Combustão, nível 8 do Qua-
dro do Pessoal — Parte Esnacial des-
ta Autarquia, lotado no 10 9 lat'staito
Rodoviário Federal, na forma do dis-
posto no item III, nará arafo 20, do
artigo 176, da Lei n 9 1.711. de 28 de
outubro de 1952, combina do com o
item II do artigo 102, da Cor ztituits'Io
do Brasil.

N9 1.826 — Disrensar o Ftto'crill-iret,
nível 21, Trosé Atorosto Torres, matri-
cula n9 2.156.117, partancante ao Qua-
dro de Pessoal — Parto F enecia] des-
ta Autarquia, da fonrão de Chefe do
Escritório de Fi scaliaaeao (EF-9-6)
sediado em Gratune, sob a imisdição
do 99 Distrito Rodoviário Federal.

N9 1.827 — Designar o Engenheiro,
nível 21, Milton Darviche. mata. nú-
mero 2.129.973, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal — Parte Especial des-
ta Autarquia, para exercer a função
de Chefe do Escritório de Fiscalização
(EF-9-6) sediado em Guatupe, sob a



Quinta-feira 10
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)

	
Setembro de 1970 2403

iluerirrisão do 99 Distrito Rodoviáriod 

NO 1.828 - Dispensar o servidor Jo-
sé Augusto Eigueiraa, matrícula nú-
mero 1.027.033, pertencente ao Qua-
dro do Pessoal - Parte Permanente
.desta Autarquia, da função gratifica-
da, símbolo 1-F, de Chefe da Residên-
cia (R-12-5) sediada em Uruaçu, sob
a jurisdição do 129 Distrito Rodoviá-
rio Federal. - Marcil/io Nolding da
IVIotta, Diretor da Diretoria de Admi-
nistração com Delegação de Compe-
tência - Portaria n9 1.002, de 28 de
abril de 1.

N9 1.830 - Designar o servidor
José Augusto Pigueirtia, matrícula
uúmero 1.027.033, pertencente ao Qua-
dro do Pessoal Parte Permanente
desta Autarquia, para exercer a fun-
ção gratificada, símbolo 1-F, de Che-
fe da Residência (R-12-2) sediada em
Morrinhos, sob a jurisdição do 129
Distrito Rodoviário Federal.

NO 1.832 - Dispensar a Oficial de
Administração nível 12, Jurema Au-
gusto Ferreira, matrícula 	
n9 1,164.672, pertencente ao Quadro
de Pessoal - Parte Permanente desta
Autarquia, da função de substituto do
Chefe da Secretaria do Gabinete, da
Direção Superior, em suas faltas ou
impedimentos eventuais. Engenheiro
Marcai° Nolding da Motta, Diretor
da DR.A, com Delegação, Portaria
número 1.002 de 28 de abril de 1969.

N9 1.833 - Designar Gabriel de
Oliveira Costa, para desempenhar
nesta Autarquia, Comissão Executi-
Va da Ponte Rio-Niterói, as funções
de Auxiliar constante da Tabela de
Gratificação Especial de Representa-
ção de Gabinete, publicada no Diário
Oficial, de 19 de maio de 1969, com
a gratificação mensal no valor de
Cr$ 300,00 (trezentos cruzeiros), acres-

) cicia de 90%. - Thomaz João Larycs
Lendas, Vice-Diretor-Geral.

PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO
DE 1970

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando da prerrogativa que lhe con-
cede o parágrafo único do artigo 18,
do Decreto número 64.242, de 21 de
Março de 1969, resolve:

No 1.834 - Demitir "a bem do ser-
viço público", o servidor Guilhermino`
de Vasconcelos, matricula número
1.029.562, do cargo de Condutor dc
Topografia nível 13, do Quadro de
Pessoal - Parte Permanente desta
Autarquia, lotado no 16 9 Distrito
Rodoviário Federal, na forma do dis-
posto no item V, do artigo 201, com-
binado com o artigo 209, por haver
infringnido o disposto nos itens IV.
IX e X, do artigo 195, e IX e X, do
artigo 207, todos da Lei número 1.711,
de 28 de outubro de 1952.

NO 1.835 - Demitir "a bem do ser-
viço público", o servidor Hélio Pei-
xoto, matrícula número 2.129.736, ao
cargo de Procurador de Terceira Ca-
tegoria, do Quadro de Pessoa/ - Par-
te Especial desta Autarquia, lotado no
169 Distrito Rodoviário Federal, na
forma do disposto no item V, do ar-
•igo 201 combinado com o artigo 209

O IX e X, do artigo 207, todos daLelLei
 1.711, de 28 de outubro de

1952.
N9 1.836 - Dispensar o servidm

Herminio Mendes da Luz, matrícula
número 1.008.612, das funções de Aju-
dante da Comiseão Executiva da Pon-
te Rio-Niterói, desta Autarquia, com a
ratificação mensal de Cr$ 200,00 (du-

zentos cruzeiros) na forma do dis-
posto no artigo 29 do Decreto núme-
ro 64.512, de 14 de maio de 1969, de.

• vendo o constante da presente Porta-
ria ser considerado efetivo a parta
de 13 de agósto de 1970.

N9 1.837 - Dispensar Alberto Ma-
ranhão Neto, das funções de Auxiliar
Técnico, da Comissão Executiva da
Ponte Rio-Niterói, desta autarquia,
com a gratificação mensal de 	
Cr$ 300,00 (trezentos cruzeiros) na
forma do artigo 29 do Decreto 'Ame.
ro 64.512, de 14 de maio de 1969.

N9 1.838 - Designar Alberto Ma-
ranhão Neto, para desempenhar nes-
ta Autarquia, Comissão Executiva da
Ponte Rio-Niterói, as funções de Au-
xiliar Téceico, constante da Tabela de
Gratificação Especial de Representa-
ção de Gabinete, publicada no Diário
Oficial, , de 14 de agasto de 1970, com
a gratificação mensal no valor de
Cr$ 360,00 (trezentos e sessenta cru-
zeiros), acrescida de 50%. - Thomas
J. L. Landau, Vice-Diretor-Geral.

PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO
DE 1970

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando da prerrogativa que lhe con-
cede o parágrafo único do artigo 18,
do Decreto 64.242, de 21 de março de
1969, resolve:

1839 -- Dispensar o servidor Gil
Gama, matrícula no 1.874.698, da
função de Auxiliar, com a gratifica-
ção mensal de 300,00 (trezentos cru-
zeiros) pela Represientação de Ga-
binete, publicada no Diário Oficiai
de 26 de janeiro de 1970. Ass. Eng9.
Thomas J.L.Landau, Substituto do
Diretor Geral.

1840 - Designar o servidor José
Timoteo dos Santos, matrícula ~eco
1.009.062, para desempenhar nesta
Autarquia, as funções de Auxiliar,
constante da Tabela de Gratificação
pela Representação de Gabinete, pu-
blicada no Diário Oficial de 26-1-70,
com a gratificação mensal no valor
de Cr$ 300,00 (trezentos cruzeiros).
Ass. Eng'? Thomas J. L. Landau, Subs-
tituto do Diretor Geral.

1841 - Dispensar o servidor Mário
da Silva Neiva, matricula número
2.098.278, da função de Auxiliar, cem
a gratificação mensal de Cr$ 360,00
(trezentos e sessenta cruzeiros), pela
Representação de Gabinete, publica-
da no Diário Oficial, On 23 de ,arráro
de 1970 - Asa. Engenheiro Thomaa,
J. L. Landau, Substituto do Diretor-
Geral.

1842 - Designar o servidor Gil
Gania, matrícula 1.874.698, para de.
sempenhar nesta Autarquia, as fun-
ções de Auxiliar, constante da Tabela
de Gratificações pela Representação
de Gabinete, publicada no Diário
Oficial, de 26 de janeiro de 1970, com
a gratificação mensal no valor da ..
Cr$ 360,00 (trezentos e sessenta cru-
zeiros). Ass. Engenheiro Thomas J.
L. Landau, Substituto do Diretor-
Geral.

Engenheiro Thomas .7. L, Landau,
Substituto do Diretor-Geral,

PORTARIA N9 1.846, DE 4 DE
SETEMBRO DE 1970

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando da prerrogativa que lhe con-
cede o parágrafo único do arti.go 18,
do Decreto 64.242, de 21 de março de
1969, resolve

Exonerar a pedido, o servidor Rai-
mundo Torres de Oliveira, matricula
L009.046, do cargo de Oficial de Ad-
ministração nível 12, do Quadro de
Pessoal Parte Permanente desta Au-
tarquia, lotado no 18° Distrito Ro-
doviário Federal, na forma do dis-
posto no item I, do artigo 75, da Lei
'1.711, de 28 de outubro de 1952. -
Thomas J. L. Landau, Substituto do
Diretor-Geral.

PORTARIAS DE 8 DE SteraMBRO
DE 1970

N9 1858 - Exonerar "ex-Officio" o
servidor Albion Cunha Moura, matri-
cula 2.134.4e1, do Cargo de Guarda
Rodoviário, lotado no 5 9 Distrito Ro-
doviário Federal, na fonte do dispos-
to no artigo 75, inciso II da Lei
1.711, de 1952, por haver renunciado
tacitamente ao exercício do referido
cargo. Processo 27.240, de 1970. -
Thomas J. L. Landau, Substituto do
Diretor-Geral.

No 1.859 - Dispensar o Engenheiro
nível 22, Homero Pinto Caputo, ma-
trícula 1.850.719, pertencente ao
Quadro do Pessoal Parte Permanente
desta Autarquia, de Administrador,
símbolo 1-F, do Centro Rodoviário da
Guanabara.

N9 9-Nm - Nomear o Engenheiro
nível 22, Hoinero Pinto Caouto, ma-
trícula 1.850.719, pertencente ao Qua-
dro do Pessoal Parte Permanente des-
ta Autarquia, para exercer o Cargo
em Comissão, símbolo 1-C, de Di--
tor da Diretoria de Operações, na
forma do disposto no item III, do
artigo 12, da Lei 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952. - Eliseu Resende,

CONSELHO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS

ATO N9 12, DE 4 DE SETEMBRO
DE 1970

O Presidente do Conselho Nacional
de Portos e Vias Navegáveis, no uso
de suas atribuições resolve:

Designar Assessor Administrativo
dêste Conselho Maria ignez Parente
Cronemberger, Escriturária 8-A, de
Quadro do Pessoal do Departamenta
Nacional de Portos e Vias Navega,
veis - Hildebrando cle Araújo Goes.

1843 - Dispensar o servidor Joa-
quim Pinto de Oliveira, matricula ..

por haver infringido o disposto nos 2.075.986, da função de Assistente
(tens IV VII IX e X. do artigo 195 Adjunto, com a gratificação mensal

de Cr$ 480,00 (quatrocentos e oitenta
cruzeiros) pela Representação de Ga-
binete, publicada no Diário Oficial,
de 20 de janeiro de 1970. Asa. Enge-
nheiro Thorenq J ' eeanu, 113S-
tituto do Diretor-Geral.

1844 - Designar o servidor Mário
da Silva Neiva, matricula número
2.098.278, para desempenhar nesta
Autarquia, as funções de Assistente
Adjunto, constante da Tabela de
Gratificações pela Representação de
Gabinete, publicada no Diário Oficial
de 26 de janeiro de 1970, com a gra-
tificação mensal de Cr$ 480,00 (qua-
trocentos e oitenta cruzeiros). Mu.

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL

DO ABASTECIMENTO

PORTARIA SUNAB N9 660, DE 31
DE AGOSTO DE 1970

O Superintendente, da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que

aaORTARIA N9 476, DE 27 DE
AGOSTO DE 1970

O Sub-Reitor de Pessoal e Servi-
ços Gerais da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, usando de atri-
buição de sua competência "ex vi"
da Portaria no 447, de 21 de junho
de 1967, resolve:

Designar Luiza Aparecida Teixeira
Costa, Professor Assistente, 	
EC-501.20 da P.P. do Q. U. P. da
U. F. R. J. aprovado pelo Decreto
no 60.455, de 13 de março de 1967,
para substituto eventual do Chefe do
Serviço de Enfermagem, símbolo
3.P, da Escola de Enfermagem Ana
Neri, mantida pelo Decreto acima ci-
tado. - Marcial Dias Pequeno.

PORTARIA N9 478, DE 31 DE

MINISTÉRIO DA
, AGRICULTURA

lhe confere o art. 1 9, fiem II, do De-
creto no 51.887, de 4 de abril de 1963,
resolve:

Designar o Coronel R/1 Ernesto
Maymone de Melo, Supervisei- do
Nordeste da Divisão SUNAB-APD,
para exercer, interinamente, es en-
cargos de Delegado desta Superin-
tendência no Estado de Pernambuco.
- Glauco Carvalho.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA N9 487, DE 1 DE
SETEMBRO DE 1970

O Reitor da Universidade do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções, resolve:

Designar o servidor Nelson Se-
bastião dos Santos para exercer a
função de Auxil ar II de que trata a
Tabela de Gratificação de Represen-
tação de Gabinete da U. F. R. J.,
publicada no Diário Oficial de 11 de
junho de 1969. - Djacir Menezes.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBÁ

PORTARIA NO 922, DE 26 DE
AGOSTO DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
da Paraíba, no uso das atribuições

AGOSTO DE 1970	 que lhe confere o art. 39, § , do
O Reitor da Universidade Federa Decreto n 9 59.835, de 21 de dezembro

Designar o Dr. André Cavalcanti,
Conceder dizpere:a a Zaire Cardina, para exercer a função de Asse-sor-•

Almeida, Agregada ao Quadro tini Chefe de seu Gabinete, concedendo-
co de Pessoal (ia tilarei, na cargo de lhe a gratificação de represent-çeo
Diretor do Depee temente da Educe- mensal de Cr$ 500,09, fixada par. a
ção e rosino, símbolo 5.C, da funçãe referida função na Tabela anexa à
de Superintendente Geral de Ensino Exposição de Motivos n 9 498-67, do
de Graduação e Corpo Discente" da DASP, publicada no Diário Oficiai da
Universidade Federal do Rio de Ja- União, de 28 de junho de 1967. -
neiro.	 Guilardo Martins Alves.

do alie da Janeiro, no uso de suar: de 1936, resolve:
atribuições, resolva:



MINISTÉRIO DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL
"Resolução n9 23-70, de 24 de julho
de 1970. O Conselho Federal dos
Corretores de Imóveis do Brasil, nó
uso das atribuições que lhe confere o
Art. 14e letra "h" da Lei n9 4.116 de
27 de agleste de 1962, considerando
que a renda do Conselho Federal tem
sofrido decré.scirro em virtude da pe-
quena arrecadação dos CRECIS; —
considerando que os CRECIS devem
adotar providências argentes no sen-
tido de atualizar a sua receita, resol-
ve: Art. 1 9 — Os CRECIS deverão
intimar os seus associados para reco-
lherem as suas anuidades em atrazo,
no prazo de 10 (dez) dias, contados
da intimação. Art. 29 c:4 CRECIS
deverão fazer -cumprir o Regimento
Interno, aplicando aos Corretores que

não efetuarem o pagamento dos atra-
sados, as penalidades cabíveis, Arti-
go 39 Aos Corretores reincidentes de-
verá ser aplicada a pena de cancela-
mento do registro com a apreensão
da Carteira Profissional. (Art. 16,
letra "e" da IA n9 4.116, de 27 de
agôzto de 1952). Art. 4 9 Esta Resolu-
ção entrará em vigor nesta data, re-
vogadas as disposições em contrário.
Recife, 24 de julho de 1970. — Mo-
tos Bicudo, Presidente.
Extra;cla da Ata lavrada no Livro de
Atas das Sessões Prendrias, à fls. 116

São Paulo, 1 de setembro de 1970.
— Lúcio Monteiro da Cruz, 19 Tesou-
reiro.
(N9 3.305-B — 4.9.70 — Cr$ 63,00).

MIN!STERIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

244 Quinta-feira 10
	

DIÁRIO OFICIAL '(Seção I	 Parte II).
	

Setembro de 1970

N.9 707 — Investir na função gra;
tificada de Chefe da Seção de Pisca..
lização da Agência do Recife, símbolo
8.F, o Fiscal-Geral de Comercializa-
ção de Café, nível 18, Ariolando
Bueno.

N.9 708 — Tendo em vista o que
consta do processo n.9 29.507-70 dis-
pensar da função gratificada de Che-
fe da Seção da Material, da Agência
de Londrina, símbolo 6.F, o Oficial
de Administração, nível 14 Francisco
Soares de Freita?.

Ne 709 Tendo em vista o Cf%

censta do proceeso n•9 29.507-70, in-
vestir na função gratificada de erhefe
da Seção de Material, da Agência de
Londrina, símbolo 6.F, o Oficial de
Administlaçãe, nível 14 José AYres
Dias.

N.9 710 -e Tendo em vista o que
consta do processo n• 9 30.684-70 dis-
pensar da função gratificada de Chefe
do Serviço de Classificação da Agên-
cia de Londrina, símbolo 1.F, o Clas-
sificador Provador de Café, nível 16,
Ricardo Dallere

CONSELHO FEDERAL
DOS CORRETORES

E IMÓVEIS DO BRASIL

ExtrIlto da Ata da 173. Sessão Plená-
ria c'a Conselho Federal dos Correto-
res e Imóveis do Brasil,. realizada
aos 'iate e quatro dias do mês de

juVio de mil novecentos e setenta

Ao vinte e quatro dias do mês de
julh de mil novecentos e setenta,
reuneam-se os membros do Conselho
Pede iral dos Corretores de Imóve:s
do elrasil, sob a presidência do Se-
nho. Newtan Bicudo, para discutir e
deleerar sôbre a seguinte ordem do
dia:; — 1. Presidência: a) Abertura;
b) Congresso Nacional dos Corre-
toral' de Imóveis do Braeil. 2. Secre-
tara ; a) Leitura, discussão g- slpro-
vaçâ da ata da. reunião anter:or; b)
Praiurações; ce Correspondência. 3.
Tesauraria: a) Apresentação dos ba-
lara etes de caixa de março a junho
de • 970; b) Prestações de Contas das
CRICIS da 33, 43 , 53, 6e e 83 Re-
elõ:O'. referentes ao exercido findo
da 19e9. 4. Asessoriae I. Contábil:
a) Apresentação da Situação Contá-
hl' os CRECIS; Relatórios. II. Ju-
rídi :a: a.) Referendo da Resolução
n9 1-70 da Diretoria; b) Apresenta-
ção' para exame, das Resoluções dos
CR,n:CIS da 5e, 63, 8e e 9e Rege5es;
e) Exame das alterações do Reg:-
rne:iito Interno da 5e Região; d) Exa-
me Ldos Projetos de Resoluções: 1)
Diseõe sôbre a padronização do Re-
ginlento Interno; 2) Dispõe sébre os
careos de Diretoria; e) Ciência de
deresão sôbre o Art. 7 9 da Lei núme-
ro 1.116; f)3 Registro de funcianá-
rice públicos, como Corretores de
Irn Ateis. 5. Outros Assuntos. 6. Pa-
lavra aos Senhores Conselheiros. —
Faam aprovadas, para vigorar a par-
til de suas publicações, as Resolu-
ções fls. 21, 22 e 23=70, com as se-
guintes redações; "Resolução núme-
ro f21-70, de 24 de julho de 1970. Dis-
pó' sôbre a padronização do Regi-
mento Interno. O Conselho Federal
do Corretores de Imóveis do Brasil,
no' uso das atribuições que lhe confe-
re J o Art. 14, letra "h", da Lei nú-
tine ro 4.116, de 27' de agôsto de 1962,
Ca isiderando ser de total interesse
do'. Conselhos Regionais a adoção de
uni Regimento Interno uniforme; —
ao esiderando que a uniformidade do
fu ic:ona,mento dos CRECIS, facilita
o aseessoramento do Conselho Fe-
de:•al, Resolve: Art. 19 . -Os Canse-
1h is Regionais adotarão, imediata-

nte, o modêlo anexo de Regimento
in.`,erno. Art. V — OS CRECIS po-
de cão acnescentar disposições pe-
ou liares, desde que não alterem os
pcntos fundamentais, constantes do
an rdêlo. Art. 39 — Esta Resolução
er trará em vigor nesta data. revo-
w das as disposições em contrário..
E :cite, 24 de julho de 1970. Newton
E cudo — Presidente". "Resolução
• 22-70 de 24 de julho de 1970. —
D spõe sôbre os cargos de Diretoria.
O Conselho Federal dos Corretores
dl Imóveis do Brasil, no uso das
• ribuições que lhe confere o Artigo
V, letra "h" da Lei n9 4.116, de 27
• agôsto de 1962, considerando ser
e:, ccssivo o número de cargos da
Dretoria do Conselho Federal; con-
e:derando as dificuldades encontra-
d s para a convocação de todos os

lretores; — considerando que se
f: z mister reduzir as gastos de via-
g fl.s, resolve: — Art. 19 — A Direto-
ra do Conselho Federal é constituí-
d dos seguintes cargos: Presidente;
1 Vice-Presidente; V Vice-Presiden-
ta 19 Secretário; 29 Secretário; 19

esoureiro; 29 Tesoureiro. Art. 29 —
O Regimento Interno fica alterado
Tara atender SA disposto nesta Re-
eelução. Art. 39 Esta Resolução en-
trará em 17igor na data de sua pu-
!licação, revogadas as disposições em
1 WItairi"). Recife, 24 de julho de
nf).. Penteie Biçulo	 presjdeueeta

N. 711 — Tendo em vista o que
consta do processo n.9 30.684-70, re-
mover da Agêi cia de Santos para a
de Londrina, o Classificador Prova-
dor de Café, nivel 17, Jonio Garibaldi
Carola, mediante o pagamento da
ajuda de custo regulamentar, equiva-
lente a 3 (três) meses de seus ven-
cimentos mais as necessárias passa-
gens e, investi-lo na função gratifi-
cada de Chefe cio Serviço de Classi-
ficação, símbolo 1.F. Cessam, em
conseqüência os efeitos da Portaria
See '70-1.042, de 6.8,70.

N.9 712 — Tendo em Vista o que
consta do processo n.9 26.508-70, apo_
sentar, a partir de 25.8.70, 0 Ar-
mazenista nível 10, Anisio Antonio de
Oliveira, da Agência de São Paulo, de
acôrdo com os artigos 101 inciso I e
102, inciso I, alínea "b" da Consti-
tuição Federal, mediante a percepção
de seus proventos integrais, correspon_
dentes ao nível 10 acrescidos de 1
(hum) qüinqüênio na base de 5%
(cinco por cento).

PORTARIAS DE 28 DE AGÓSTO,
DE 1970

N,9 713 — Tendo em vista o que
consta cio processo n9 22.908-70, apl.
sentar, a partir de 1.9.70, o Guaeda
nivel 10, Anésio .Martins dos Santos,
da Agência de São Paulo, de acôrdo
com os artigo:, 101 inciso 1 e 102, in-
ciso I, -alínea "b" da Constituição
Federal, mediante a percepção de, seus
proventos integrais, correspondentes
ao nível 10, acrescidos de 2 (doise
qüinqüênios, na base de 10% (dez pez
cento?.

N. 714 — Tendo een vista o que
consta do • processo n.9 15.911-70,
aposentar a pagtir de 1.9.70 o Fiscal
de Comercialização de Café, nível 14,
Leonel Sivierro, da Agência de São'
Paulo, de acôrdo com os artigos 101,
inciso I e 102, inciso I alínea ''b",
da Constituição Federal mediante a
percepção de seus proventos inte-
grais, correspondentes 'ao nivel 14,
acrescidos de 1 (hum) qüinqüênio na
base de 5% (cinco por cento) — Car-
los Viacava — Presidente em exerci-
do.

PORTARIAS DE 1 DE SETEMBRO
DE 1970

N9 716 — Tendo em vista o que
consta do processo Ale 17.047-70. apo-
sentar compulsbriamente, a partir de
11.7.70, o Fiscal de Comercialização
de Café, nível 16, Jose Antonio Pare-
des, da Agência de São Paulo, de
acôrdo com os artigos 101, inciso II
e 102, inciso I, alínea "a" da Consti-
tuição Federal, mediante a percepção
4e seus proventos integrais, corres-

pondentes ao nível 16, acrescidos de
6 (seis) qüinqüênios, na base de 30%
(trinta por cento) e de 1/30 (hum
trinta aves) por ano da última grati-
ficação percebSea pelo exercicio e em
Regime de Tempo Integral e Dedica-
ção Exclusiva.

Ne 717 — Dispensar, a pedido, do
cargo, em comissão, de Assistente
Técnico do Gabinete do Diretor Car-
los Viacava, símbolo 4-C, o Agregado,
símbolo 5-C, Ascânio Tavares Gomes.

N9 '718 — Investir no cargo, em co-
missão, de Assistente Técnico do Ga-
binete do Diretor Canos Viacava,
símbolo 4-C, o Sr. ALbeeto Alves.

N9 719 — Tendo era vista o que
consta do processo de Revisão de Ine
quérito Administrativo n9 1.745-69,
tornar sem efeito a Ordem P. 64-957,
de 29.12.64, que aplicou ao ex-funcio-
nário Frederico Brugger Neves, a pe.
na de demissão como ineurso no aiti-
go 191, inciso III do Estatuto dos
Funcionários do ESC, para reintegra-
lo no cargo de Fiscal de Comerciali-
zação de Café, nível 12 A, do Quadro
de Pessoal do IBC, conformidade com
os artigos 53 e 54 do referido Estatu-
to, a partir de 29 de dezembro de
1964.

N9 '724 — Tendo em vista o que
consta do processo de Revisão de In-
quérito Administrativo, 119 1.745-69,
aposentar o Fiscal de C3mercializa-
ção de Café, nível 14, Frederico Bruge
ger Neves, da Agência do Rio, de
acôrdo com os artigos 101, inciso 1 e
102, inciso I, alínea "b". da Consti-
tuição Federal, mediante a Percepção
de seus proventos integrais, corres-
pondentes ao nível 14, acrescidos de
1 (hum) qtlinqüênio, na base de 5%
(cinco por cento).

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO
DE 1970

N9 '725 — Tendo em vista o que
consta do processo n9 31.703-70, pror-
rogar por 90 (noventa) dias os efeitos
da Ordem P. 70-567, de 3.6.70.

N9 726 — Tendo em vista o que
consta do processo ri9 28.994-70, apo-
sentar o Oficial de Administração, ui-
vei 12. Silvia Ferreira, da Agência do
Rio, de acôrdo com os artigos 101, in-
ciso III, parágrafo único e 102, inciso
I, alínea "a", da Constituição Fe-
dera l . )111".r.te a percepção de seus
provem (3s Int:;9., vais, correspmdentes
ao nível 12, acrescidos de á (cinco)
qüinqüênios, na base de 25% (vinte
e cinco por cento).

N9 727 — Tendo em vista o que
consta do processo n9 20 990-70, apo-
sentar, a partir de 1.8.10, o Servente,
nível 5, Gilberto Fogaça de Almeida,
da Agência de São Paulo, de acOrdo
com os artigos 101, inciso I e 102, in-
ciso II, da Constituição Federal, com-
binado com o artigo 16.7, parágrafo
único do Estatuto dos Funcionários
do MC, mediante a percepção dos
proventos correspondentes a um ter-
ço dos vencimentos do uivei 5.

N9 728 — Tendo em vista o que
consta do processo n9 40.332-69, tipo-
sentar, a partir de 1.7.70, o Fiscal de
Comercialização de Café, nível 14,
Rubens do Amaral Carvalho, da
Agência de São Paulo, de acôrde com
os artigos 101, inciso e 102, inciso I,
alínea "b", da Constituição Federal,
mediante a percepção de seus proven-
tos integrais, correspondentes ao
vel 14, acrescido sd e2 (dois) qiiinqiiê,
nica na base de 10% ndee por cento)
e de 1/30 (hum trinta avos) por eno
da última gratificação percebida pelo
exercício em Regime de Tempo Inte-
gral e Dedicação Exclusiv3.

Ne '729 — Tendo em vista o que
consta do processo n9 24.422-70, apo-
sentar, a partir de 1.8.70, o Guarda,
nível 10, Hilário Garriges, da Agên-
cia de São Paulo, de acórda cora os
artigos 101, inciso I e 102, inciso I,
alínea "b" da Constituiçáe Federal,
mediante a percepção de seus proven-
tos integrais, correspondentes ao ní.
vel 10, acrescidos de 6 (seis) qüin-
qüênios na base de 30% (trinta por
cento).

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFÉ

PORTARIAS DE 27 DE AGÕS0
DE 1970

O Presidente da Diretoria do Insti-
tuto Brasileiro do Café, no uso de

suas aaribuições legais, resolveu:
N. 705 — r endo em vista o que

consta do processo n.9 28.814-70, apo.
sentar o Agregado, símbolo 6.C, Luiz
Machado de Oliveira, da Agência da
Bahia de acôrdo com os artigos 101,
inciso III e 102 inciso I, alínea "a',

da Constituição Federal, mediante a
percepção de seus proventos integrais
atribuiclos ao símbolo 6.C, acrescidos
de 6 (seis) qüinqüênios, na base de
30% (trinta por cento) e de 1/30
(hum trinta avos) por ano da última
gratificação percebida pelo exercício
era Regime de Tempo Integral e De-
dicação Exclusiva. Para efeito da
presente aposentadoria foram compu-
tades, em dôbo, 3 (três) períodos
licença especial, não usufruídos, de
acôrdo com o rtigo 113 do Estatuto
dos Funcionáxioe domIBC.

N.9 706 — Dispensar da função gra_
tificada de Chefe da Seção de Fis-
calização da Agencia do Recife sím-
bolo 8.F, o Fiscal de Comercialização
ele Café, nível 14, Cláudio Mario
Kamera removendo-o para a Agência
da Bahia mediante o pagamento da
ajuda de custo regulamentar, equiva-
lente a .3 (três) meses de seus ven-
cimentos, mais as necessárias passa_
gens e, investi-10 na função grati-
ficada de Agente, símbolo 1.F.



fiNA OS OF11CIAIS, TRANSPORTE VIA AÉREA	 CONVÊNIO DIN -

DIN — ASSINATURAS

DIÁRIO OFICIAL: SEÇ'À'o I, PARTE I
DIÁRIO OFICIAL: SEÇÃO I, PARTE II

DIÁRIO DA JUSTA

DIÁRIO DO 'CONGliïãS0 N—A—C-IONAt
SEÇÃO 1 (CÂMARA DOS DEPUTADOS)

Semestral

Anual
Cr$ 30,00

Cr$ 60,00

Semestral

Anual

' Cr$ 0,50

Cr$ 1,00

ECT PORTE AÉREO

1402ATWilti'liiigfrij liKRWIPTi3 	 111	 daT j-41rie	 èõ odiç

Mensal
Semestral
Anual

Cr$ 17,00
Cr$ 102,00
Cr$ 204,00

~1~......•nn•••n•n•ffiemalwe••	

Quinta-feira 10 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) Setembro de 1970 2405

N9 730 — Tendo em vista o que
consta do processo n9 25.344-70, aro-
sentar o Fiscal de Comercialização de
Café, nível 16, Antonio de Lima Fi-
lho, da Agência de Sarítos, de acôrde
com os artigos 101, inciso III e 102,
Inciso I, alínea "a" da Cons n,duição
Federal, mediante a percepção de seus
proventos integrais, correspondentes

ao nivel 16, akrescidos de 6 (seis)
qüinqüênios na base de 30% (trinta
por cento). Para efeito da presente
aposentadoria, foi computado, em dô-
bro, 1 (hum) período de licença es-
Pecial, não usufruído, de acôrdo com
o artigo 113 do Estatuto dos Funcio-
nários do IBC. — Carlos Viacava —
Presidente em exercício.

com o disposto no artigo 2.9 do refe-
rido Decreto, no artigo 6.9 da Lei tiú-
/luro 3.860, de 24 de dezembro de 1960
e no artigo 6.9 da Lei n.9 4.374, de 4
de agõsto de 1964, considerando:

— a concordância da RFFSA, aten-
dendo solicitação da CPCAN em fazer
aplicar somente partir de 1 9 de se-
tembro de 1970, o reajustamento com-
plementar de 3,5% sôbre as tarifas fer-
roviárias de carvão para a SUP. SUL
— 12.9 Divisão — Teresa Cristina que
vigoravam anteriormente â. vigêncut da

Portaria n.9 DPAD-16-70, o qual irá
completar o total de 27,5% que havia
sido autorizado pela Portaria numero
84-DG, de 13-2-70, do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, re-
solve:

I — Homologar os novos fretes de
carvão:

Trecho: Minas -- Ca,pivari — Cr$
5,31/t.

Trecho: Capivari — Pôrto — Cr$
4,46/t.

II — Em conseqüência, alterar o
Frete (F) constante da Resolução II
da Portaria..DPAD-16-70 para:

Frete (Base SÉ'ca) : 	 F — 5,65, t
III— Fazer vigorar a preseme Por-

taria a partir de 1.9 de setembro de
1970.

PORTARIA N.9 DPAD-2.4, DE 1
DE SETEMBRO DE 1970

O Presidente da Comissão do Plano
do Carvão Nacional — CPCAN, tendo
em vista as disposições do Dec. nu-
mero 64.238, de 20 de março de 1969,
e considerando os valôres constantes
da "Tabela de Gratificação pela Re-
presentação de Gabinete", aprovada

por Portaria rLI 347, de 5.6.70 do
Exmo. Sr. Ministro das Minas e Ener-
gia, publicada no Mário Oficial da
União de 11.6.70, página n. 9 4.362-63,
resolve:

Designar Francisco das Chagas Mello
Soares para exercer as funções de As-
sessor Chefe, com a G:rdificação Men-
sal de Cr$ 840,00 (oitocentos e qua-
renta cruzeiros) a contar da data da
publicação desta Portaria (i .5. 9 do
Decreto n9 64.238-69).

PORTARIA N.9 DPAD-25, DE 1.9
DE SETEMBRO DE 1970

O Presidente da Comissão do Pla-
no do Carvão Nacional — CPCAN,
uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelos itens ns. XIV e XVI, do
artigo 23 do Decreto n.9 1.592, de 12
de novembro de 1962, resolve:

Dispensar, a pedido, o Engenheiro
Nisio Castanheira Cardoso, a partir
da • presente data, das inações de As-
sessor, para as quais • foi designado
pela Portaria DPAD n9 4, de 30 de
janeiro de 1970, publicada no Diário
Oficial de 12.'2.1970 às páginas 315.
— Luiz Cais de Oliveira.

COMISSÃO DO PLANO
DO CARVÃO NACIONAL

PORTARIA N.9 DPAD-23, DE 31
DE AGOSTO DE 1970

, O Presidente da "Comissão do Pia-
( no do Carvão Nacional", no uso :ze
' suas atribuições e consoante decisão
tomada na Reunião n•9 4, realizada em

' 10 de abril de 1970,„da Junta Delibe-
rativa, criada pelo Decreto n. 9 62.113,
de V de janeiro de 1968 e de acôrdo

MINISTÉRIO DAS MINAS
E ENERGIA

cc5=ar
DIVULGAÇA0 N' 1,009

Preço Cr$ 0.414:1
A Vendai

Na GuallabarZ
Agència Is Mbilmério da Fazenda

Seção de Vendem Av. Rodrigues Alves. 1,
Mandona ri pectidoe pelo Serviço de Rema:lb:515o Postal,

Em Brasilla
Na cede do DIN

OCA.



2406 Quinta-feira 10 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte 11) Setembro de 1970

TÉRMOS DE CONTRATO
4. Sarna (pluvio)
5. Niquelandia (pluvio)
6. Pirenópolis (pluvio).
7. Goianésia (pluvio)
8. Colinas (pluvio)
Segunda - Os observadores dos pos-

tos pluviométricos e fluviométricas ora
transferidos passam ao serviço do De-
partamento Nacional de Aguas e
Energia Elétrica - DNAEE, sendo sua
relação nominal a seguinte:

1.

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVRIENTO
DA REGIÃO CENTRO-OESTE

PORTARIA N.9 89, DE 3	 Quadro de Pess,ral Extinto da antiga
DE SETEMBRO DE 1970 Fundação Brasil Central, para subs-

tituir o Chefe do Serviço de resoura-
ria (DAG/ST) desta Superintendên-
cia no período compreendido entre 8
de setembro e 7 de outubro do cor-
rente ano correspondente ao afasta-
mento do titule: do Serviço, ;In gozo
de férias. - Sebastião Dante de C.a-
marga Junior.

(*) Nota do S. Pb. - Republicado por ter saldo com incorreções do
iriginal no Diário Oficial -- Seção I - Parte II, de 19 de setembro corrente,
>ágina 2.344.

(ANVERSO)

Recebemos do Sr. (nome, endereço, qualificação 	 )

a importunem supra de Cr$ 	  ( 	 ),

ca:responciente a , sinal e principio de pagamento do (apartamento
ou casa, número, 4ote, quadra, rua, bloco, bairro, cidade, Estada),
(integrante da incorporaçao devidamente registrada no 	

Oficio do Registr n) Geral de Imóveis sob o n.9 	

em 	  de 	 1 que sara (ou está

sendo) construido pela ( 	 ) com financiamento cia

( 	 ) construção essa que obedece ao minei/rio

de empreitada rea2ustavel, com base (nos • indices utilizados ou na
UPC), sendo que o preço inicias, da construção, foi baseado nos
índices (ou do valor da UPC) do mês de 	  pelo que, nesta

data, o preço total da unidade acima referida ,é de Cr$ 	  .

( 	 ) ou . 	  UPC (	 )	

2. O referido preço, que é quarto custará para o adquirente, compõe-se
da seguinte forms,

a) quota de terreno:

	 ) pagos da seguinte maneira:
1) -
2)
3) --

b) quota de construção:

O) despesas financeiras;

O Superintendente da Supe.ánten-
'Anela do Desenvolvimento da ..eg,ao
centro-Oeste, no uso de suas atri-
¡Meies legais, reolve:
Designar Irany José Marques, Oit-

i ial de Administração, nivel 12-A, do

MINISTÉRIO
INTERIOR

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO

DA REGIÃO CENTRO-OESTE
rermo de Transferenc ia que a ...“'-gre..-

rintendencia do Desenvolvimento da
Região Centro-Oeste - SUDECO
faz ao Departamento Nacional de
Aguas e Energia Elétrica - DNAEE
- dos postos pluviométricos _e flu-
viornaricos dl região banhada pelas
bacias dos rios Tocantins e Ara-
guaia.
A Superintendência do Desenvolvi-

mento aa Região Centro-Oeste -
SUDECO, entidade autárquica vin-
culada ao Ministério do Interior, cria-
da pela Lei n9 5,365, de 1 de dezem-
bro ae 1967, com sede no Distrito Fe-
deral neste ato representada por seu
Superintendente Engenheiro Sebashao
Dante de Camargo Júnior mediante
aprovação de seu Conselho Diretor
pela Resolução n9 21, datada de 22 de
maio de 1969, e o Departamento Na-
cional de Aguas e Energia Elétrica -
DNAEE, órgão integrante do Minis-
tério das Minas e Energia, com sede
na cidade do Rio de Janeiro - Esta-
do da Guanabara, neste ato represen-
tado por seu Diretor-Geral Engenhei-
ro José Duarte de Magalhães, para
tanto autorizado pelo Sr. Ministro das
Minas e Energia, mediante a Porta-
ria n9 703, de 28 de agosto de 1969,
tendo em vista as atribuições especí-
'ficas do Departamento Nacional de
Aguas e Energia Elétrica - DNAEE
através sua Divisão de Aguas, à qual
compete executar atividades relacio-
nadas com o estudo e avaliação do
potencial hidráulico nacional e de
suas aplicações no desenvolvimento do
Pais, com o controle dessas aplicações,
consoante os termos do artigo 18 do
Regimento baixado com o Decreto n9
58.076, de 24 de março de 1966, fir-
mam o presente Termo de Transfe-
rência pela SUDECO ao DNAEE, dos
postos pluviométricos e fluviométricos
da região banhada pelas bacias dos
rios Tocantins e Araguaia, mediante
as cláusulas seguintes:

Primeira - São transferidos ao De-
partamento Nacional de Aguas e
Energia Elétrica - DNAEE os seguin-
tes postos instalados:

a) Alto Araguãia:
1. Fazenda Joaquim

vio)
2. Alto Araguaia (pluvio)
3. Fazenda Caio (pluvio)
4. Fazenda Ribeirão Queixada (plu-

vio)
5. Fazenda Alicio Carrijo (pluvio)
6. Fazegela Nicomedes (pluvio)

Alto Araguaia (régua)

1. Fazenda Joaquim Ferreira
Alicio Carrijo da Silva

2. Alto Araguaia:
Irmã Diva Pimentel

.3. Fazenda Caio:
José Alexandre de Souza

4. Fazenda Ribeirão Queixada:
Zilda Cabral de Morais

5. Fazenda Alicio Carrijo;
Alicio Carrijo

6. Fazenda Nicomedes:
Alcidina Maria de Jesus

7. Alto Araguaia:
Edmundo Machado de Oliveira

8. Ribeirão Claro:
José Moreira Campos

9. Cachoeira Alta:
Joaquim Rodrigues da Mata

10. Barra do Garças:
Irmã Maria Facundina

11. Xavantina:
Wilson Martins dos Anjos

12. Caiapônia:
Olegário Alexandre de Oliveira

13. São João d'Aliança:
Eloi Domingues da Silva

14. Alto Paraíso:
Waldercy Silva Bastos

15. Nova Lima:
Wibaldo Carmo Pereira

16. Cavalcante:
Malania Fagundes

17. Ponte Go - 12:
Maria Cecy R, Silva

18. Monte Alegre:
Onezina Ferreira Gaivão

19. São Domingos:
Jairo.Marques Valente

20. Fazenda Raimundo de Oliveira:
Honorata Oliveira Costa

21. Alvorada do Norte;
José Hilton Assis

22. Darnianopolis:
José Rubens Miranda Ferreira

22. Fibras de Goiás:
João Batista Gomes

24. Santa Sé:
Armando Santos Junior

25. Formosa:
Decidio Firmino

26. Itapuranga:
Elizeta Domingos de Jesus

27. Uniaçu:
Rannundo Ferreira

28. Campinaçu:
Domingos Marcelinq de Paula

29. Sarna:
Helio Fernandes Valéria

30. Niquelandia:
José Correia Freitas

31. Pirenópolis:
Waltercil Figueira

32. Goianésia:
Pedro Pinto Ferreira

33, Colinas:
João Batista de Oliveira

Terceira - A gratificação aos obser-
vadores é de NCr$ 10,00 (dez cruzei-
ros novos) mensais por pluviómetr0 C
NCr$ 20,00 (vinte cruzeiros novos)
mensais por régua, despesa que pas-
sa à responsabilidade do Departamen-
to Nacional de Aguas e Energia Elé-
trica - DNAEE, pela transferência
ora efetuada.

Quzrta - Todo o material hidro-
lógico em poder da Superintendência
do Desrivolvimento da Região Cen-
tro-Oeste - SUDECO, constante dos
postos referidas na cláusula primeira,
é pelo presente transferido ao Depar-
tamento l.Vacional de Aguas e Ener-
gia Elétrica - DNAEE. O transpas-
se das respectivas instalações, arrola-
das especificadamente, será formaliza-
do atrava do têrmo de entregua e re-
cebimento, que fará parte integrante
déste instrumento e será assinado Dor

Cr$

Cr$

k 	  nesta data, sujeita ao reajustamento de
acôrdo com o índice de .	 ( 	 ) (ou com
o valor da UPC).
O índice de 	  (ou a UPC) é hoje 	

Cr$

)  entendidas estas como as despesas desde
o inicio da obra até a entrega da unidade e apuração final do
débito inclusive de eventual taxa do financiamento definitivo, com-
preendendo, segundo os calculos efetuados de acordo com o cro-
nograma de desembõlso aprovado:

Ferreira (plu-

7.
8. Ribeirão Claro (pluvio)
9. Cachoeira Alta '(pluvio e régua)

10, Barra do Garças (Pluvio)
11. Xavantina (pluvio e régua)
12. Calaponia (pluvio)

b) Paraná:
1. São João D'Aliança (pluvio)
2. Alto Paraíso (pluvio)
3. Nova Rama (pluvio)
4. Cavalcante (pluvio)
5. Ponte Go - 11 (nlavio e régua)
6. Monte Alegre (pluvio)
'7. São Domingos (pluvio)
8. Fa.,enda Rim,/ndo de

(pluvio)
9. Alvorada do Norte (pluvio)

10. Demianópalls (pluvio)
11. Flores de Goiás (pluvio)
12. Santa Sé (pluvio)
13. Formosa (PluviO)

C) Maranhão:
1. Itapuranga (pluvia)
2. Uruaçu (pluvio)
3. Campinaçu (pluvio)

Oliveira

MINISTÉRIO - DO INTERIOR
BANCO NACIONAL DA HABITACÃO

RESOLUÇAO RD N. 9 30-70

(,) RECIBO DE SINAL

Cr$



Quinta-feira 10
	

DIÁRIO OFICIAL: (Seção 1 — Parte H)
	

Setembro de 1970 2407

representantes autorizados da 	
SUDECO e do DNAEE.

Quinta — O DNAEE compromete-
se ao fornecimento à SUDECO, dos
dados colhidos na rêde ora cedida.

O presente Termo de Transferência
é lavrado em seis vias, para um só
efeito, sendo assinado pelos represen-
tantes da Superintendência do Desen-
volvimento da Região Centro-Oeste —

MINISTÉRIO
DAS

MINAS E ENERGIA
PETRÓLEO BRASILEIRO S.A.

-	 PETROBRÁS

Frota Nacional de Petroleiros
A quem interessar possa.
Acha-se à venda, no estado, o se-

guinte material:
1 lote de 12 cantrifugadores

óleo retirados de uso.
2 refrigeradores de óleo lubrificante

de navio já alienado (RMD-
310-028-69)

8 turbinas usadas marca BORSIG
à vapor superaquecido (sucata).

1.000 discos 78 rotações (aproveita-
mento matéria prima)

1 late de materiais diversos, cons-
tando de cilindros de gás vasios pneus
usados, mangotes, lonas de freio, ba-
terias, material de segurança, uma
baleeira coletes salva-vidas de isopor
e extintores.

1 lote de aparelhos, instrumentos
e ferramentas de oficina, constando
de balanças diversas marcas, instru-
mentos para testes e ferramental pa-
ra ocina.

1 lote de materiais constando de
reservatórios plásticos reforçados, lu-
vas deamianto para trabalho e depó-
sitos'cle ferro galvanizado para guar-
da de óleo ou querosene (RMDs.
310-016 019 e 029-70 — REV-1)

1 lote de sobressalentes de navios
já alienados (RMD's 310-012, 011 e
01540).

13 lotes de sobressalentes de na-
vios já alienados à saber: RMD's
310-025-69, 026-69, 029-69, 031-69, ...
032-69 033-69 034-69, 035-69, 036-69,
038-69, 039-69, 080-70 e 081-70.

Os materiais acima poderão ser vis-
tos no Almoxarifado Central da ...
FRONAPE, sito na Rua Rodolfo Cou-
tinho n.9 7, em Ramos, no horário
das 8 às 17 horas, sendo que as rela-
ções referentes aos lotes serão dadas
aos interessados no edifício FRONAPE
sala 703.

Comunicamos que a caução exigida
será de Cr$ 2.000,00, que deverá ser
depositada até o dia .17 de setembro
sendo que a mesma será devolvida
aos proponentes não classificados de-
pois de conhecido o resultado da alie-
nação.

As propostas deverão ser entregues
na sala 703 às 14,00 horas do dia 18
de setembro depois de apresentado o
comprovante de que foi efetuado na
Tesouraria da FRONAPE o pagamen-
to da caução. e serão abertas 'na pre-
sença de todos os itneressados no
mesmo local.

Informamoá que as despesas com
a retirada e passagem dos materiais,
bem como tôdas as taxas fiscais cor-
rerão por conta dos compradores.

Rio de Janeiro, 3 de setembro de
1970. — Geraldo Cavalcanti Cardoso,
Chefe da Divisão de Suprimento e
Coordenação da Comissão de Aliena-
ção
(k.9 3.337-B — 8-9-70 — Cr$ 42,00)

&MECO e do Departamento Nacio-
nal de Aguas e Energia Elétrica —
DNAEE e, posteriormente, transcrito
em livro próprio. — Sebastião Dante
de Camargo Júnior, Superintendente
da SUDECO. — José Duarte de Ma-
galhães, Diretor-Geral do DNAEE.

Luiz Eugenio Alves Guimarães Co-
tia. — Alcindo Pereira da Silva.

MINISTÉRIO
DG

INTERIOR
SERVIÇO FEDERAL

DE HABITAÇÃO E URBANISMO
EDITAL

O Superintendente do Serviço Fe-
deral de Habitação e Urbanismo, por
êste Edital, torna público, para co-
nhecimento dos interessados, que fará
realizar, às 16;00 horas, do primeiro
dia útil, após transcorridos 30 (trin-
ta) dias desta publicação Concorrên-
cia Pública para venda de lojas, de
propriedade do mencionado Serviço,
situadas no Conjunto Residencial da
antiga Fundação da Casa Popular, na
cidade de Santos, Estado de São Pau-
lo, na localidade denominada Bacia
do Macuco.

Objeto da Concorréncla

— Lojas para fins oomerciais em
núinero de quatro (4), integrantes do
mencionado Conjunto Residencial,
construídas em alvenaria de tijolo
com as dimensões abaixo:
.a) Loja n.9 6, 'com 68 m2 de área

correspondente ao terreno e 22 m2 de
área construída;

b) Loja n.9 7, com 84 m2 de área
correspondente ao terreno e 29,5 m2
de área construída;

c) Loja n.9 8, com 84 m2 de área
correspondente ao terreno e 29,5 m2
de área construída;

d) Loja n.9 9, com 135 m2 de área
correspondente ao terreno e 48 m2 de
área construída.

II — As plantas, especificações e
todos os demais documentos referen-
tes à construção dos imóveis encon-
tram-se à disposição dos interessa-
dos, •podendo ser examinados em to-
dos os dias úteis no horário de 14,00
às 17,00 horas na rua Debret núme-
ro 23, 6.9 andar, sala 608, Rio de Ja-
neiro -- GB:

III — As lojas objeto desta Cdn-
corrência serão vendidas nó estado
em que se encontram, em operações
individuais, podendo ser alienadas
mais de uma unidade a um só pro-
ponente respeitadas, em qualquer ca-
so, a proposta individual mais van-
tajosa para o SERFHAU.

Das Propostas

IV — Os concorrentes apresenta-
rão proposta para aquisição da loja
e respectivo terreno, indicando o pre-
ço e condições de pagamento, bem
como fornecendo os seguintes ele-
mentos:

a) nome por extenso residência,
estado civil e profissão;

b) declaração de que se se subme-
te a tôdas as condições estipuladas no
presente Edital;

c) as propostas deverão ser redigi-
das sem rasuras, entrelinhas ou res-
salvas e entregues pessoalmente ou
remetidas em envelopes lavrados para
a rua Debret 23 — sala 608 — Rio
de Janeiro — GB, local onde se rea-
lizara a Concorrência.

Condições Básicas

V — O preço mínimo de cada loja,
Incluído o terreno corresponde aos
vardres a seguir discriminados':

Loja n ,9 8 — preço básico — Cr$
6.550,00.

Loja n.9 7 — preço básico — Cr$
8.300,00.	 -

Loja n.9 8 — preço básico — Cr$
8. 300,00 . •

Loja . n.9 9 — preço básico — Cr$
13.650,00.

VI — Serão admitidas propostas pa-
ra pagamento à vista ou a prazo, sen-
do de cinco (5) anos o prazo máximo
de pagamento permissível.

VII — Nas operações a prazo, em
qualquer caso, será aplicada a corre-
ção monetária da dívida nos Varinos
da legislação em vigor, a taxa de ju-
ros de 12% ao ano e a taxa de ad-
ministração do contrato equivalente
a 2% sôbre o valor da mensalidade.

Do Julgamento
VIII — AS propostas serão classi-

ficadas de acôrdo com os preços ofer-
tados, escolhendo a Comissão de
Concorrência as de lance mais ele-
vado. •

IX — O fator prazo de pagamento
quando a oferta não fôr pata compra
à vista, sômente será considerado pa-
ra o desempate entre os concorrentes.

X — O proponente vencedor terá o
prazo máximo de 10 (dez) dias a con-
tar da data do ato que homologar a
Concorrência. para efetivar o negó-
cio, mediante celebração do respec-
tivo contrato ,sob pena de ser consi-
derado desistente.

XI — A Concorrência realizar-se-á
após transcorridos 30 (trinta) dias
desta publicação, no primeiro dia
útil às 16,00 horas na rua Debret
n.9 23, 6.9 andar, sala 608 — Rio de
Janeiro — GB, procedendo, de 'ime-
diato. a Comissão de Concorrência a
abertura das propostas.

XII — A Comissão emitirá parecer
com referéncia a cada uma dás pro-
postas apresentadas, opinando sôbre as
que julgar mais vantajosas para o
SERFHAU, nas condições do Edital,
e submeterá a matéria à consicleracao
do Senhor Superintendente que homo-
logará a Concorrência ou a anulará,
se assim entender conveniente aos in-
terêsses da Entidade, não assistindo
aos concorrentes direito a qualquer
reclamação ou recurso às vias admi-
nistrativas ou judiciais.

XIII — E' eleito o fôro competente
do Estado da Guanabara para quais-
quer questões oriundas da Concor-
rência de que se trata o presente

Rio de Janeiro, 31 de ageato de
1970. — Léo Serejo Pinto de Abreu,
Superintendente.
(N.9 37.595 — 3.9.70 — Cr$ 88,00)

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

AVISO
EDITAL DE CONCORREIWIA

N9 78-70
(Alienação de Viaturas)

O Presidente da Comissão de Con-
corrência de Serviços e Obras, torna
público, que fará realizar, às 15 horas
no dia 20 do mês de outubro do ano
de 1970, no 99 andar da sede do De-
partamento Nacional de Obras de Sa-
neamento (DNOS), concorrência para
alienação de diversas viaturas, poden-
do os interessados obter o Edital nú-
mero 78-70 e tôdas as informações ne-
cessárias, no Serviço de Material, lo-
calizado no 109 andar ala sede do
DNOS, sito à Avenida Presidente Var-
gas n9 62, Estado da Guanabara. —
Alfredo Eduardo Robinson Aldridge
Carmo, Presidente da Comissão de
Concorrência de Serviços e Obras.

MINISTÉRIO
DAS

COMUNICAÇÕES

EMPRÉSA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELÉGRAFOS

Diretoria Regional no Estado
de'São Paulo

EDITAL DE CHAMADA
O Presidente da Comissão de Pro-

cesso Administrativo designada pela
Portaria n9 479-ECT, de 8 de junho
de 1970, do Sr. Diretor Regional da
Empresa Brasileira de Coereios e Te-
légrafos de São Paulo, convoca a com-
parecer perante esta Comissão, que
funciona na sala 11, sobreloja - do 39
andar, junto à CHT, na sede da Di-
retoria Regional de de Stio Paulo, o
senhor Francisco Maransato, Postalls-
ta 12-A, mat. do IPASE n9 1.948.944,
para, no prazo de 15 (quinze) dias, a
contar da publicação deste, prestar
esclarecimentos nos autos do Proces-
so Administrativo n9 75.294-68.

São Paulo, 19 de setembro de 1970.;
Lásaro José do Canto, Presidente,

(Dias 10, 11, e 14.9.70)

Diretoria Regional
do Paraná

Comissão de Inquérito
Administrativo

EDITAL DE CHAMADA
O Presidente da Comissão de Pro-

cesso Administrativo designada pela
Portaria n9 578, de 12 de agasto de
1970, tendo em vista o despacho exa-
rado a fls. 41 ,e levando em conside-
ração não ter sido possível 10-A, Se-
bastião Santana Ribeiro de Faria, da
lotação desta Diretoria Regional de
que contra êle foi instaurado Processa
Administrativo por abandono de car-
go, 'determina a publicação do presen-
te edital, para que o mesmo fique ci-
ente da instauração do Processo, de
número 175-70, ficando, desde já, in-
timado a comparecer perante a Co-
missão 'que se reúne na Seção de
Revisão — 29 andar do prédio da Di-
retoria Regional da E,IT no Paraná.,
dentro de 15 dias, a partir da publi-
cação do presente edital, para prestar
depoimento pessoal e acompanhar,
querendo, até o final, o Processo em
andamento.

Curitiba, 19 de setembro de 1970, a.a
Edgar Huy, Presidente da Comissão.

Dias 10, 11 e 14.9.70

Diretoria Regional de
Pernambuco

Comissão de Processo
Administrativo

CITAÇÃO POR EDITAL
O Presidente da Comissão de Pro-

cesso Administrativo designada pela
Portaria n9 649, de 25 de junho de
1970, tendo em vista a deliberação
contida no termo de indiciação do
Processo n9 16.084-A-70 e levando em
conta não ter sido possível citar pes-
soalmente o indicado naquele Proces-
so, Sr. José Francisco da Luz, ex-
servidor desta Emprasa„ cita-o por
Edital, com prazo de 15 dias, a fim
de que, decorrido dito prazo. apresen-
te, querendo, no prazo de dez (10);
dias, razões de defesa, por ter fica-
do apurad-j que no exercício de suas
funções praticam espoliação de regia-,
trados, infringindo, assim, o item IV
do Art. 195 da Lei 1.711-52, ficando
ciente finalmente, de que a Comissão
se reune no 39 andar do Edifício-Sede
da ECT-Pe — e que a vista dos.autoS

EDITAIS E AVISOS



2..08 Quinta-feira 10 MAMO OFICIAL (See:-'o I — Parte II) Setembro de 1970

ras e segunda a sexta-faia.
Rt Sife, 29 de agásta de 19 i0, -

Pear Nepomuceno Daarte, Pissid.nto
da (

(D as: 10, 11 e 14-9-70).

A. çCO DO BRASIL S. A.

CARTEIRA DE COMÉRCIO
EXTERIOR

COMUNICADO N.9 311
A Carteira de Comércio Exterior do

Bano do Brasil S. A., com base no
esta) elec,ido no artigo 1.9 do Decre-
to r,9 65.199, de 19 de setembro de
1969, e tendo em vista a necessidade
de s mplificar a importação sob o re-
gime de "drawback", em sua parte
adm aistrativa, especialmente pelos
seus reflexos favoráveis à irhplem
taça da política de incentivo das ex-
port, ções brasileiras torna público
que, a partir de 1-10-70, a habilitação
aos beneficies previstos nas alíneas
"a" e "b" do artigo 3.9 do Decreto
n.9 2.967, de 16-6-64, obedecerá às
segu ntes normss básicas:

I - os pleitos serão apresentados
à C: rteira de Ccmércio Exterior ...
(CAEX) • através dos formular:os
mod aos CACEX 34-29 ("Pedido") e
CAC X 34-30 ("Anexo") — êste úl-
timc se necessário à discriminação
das mercadorias — disponiveis nas
Age' cias da CACEX localizadas nas
Cap tais dos Estados e mais nas de
Blur enau (SC) e Campinas (SP).

II — E' facultado às emprêsa,s In-
dust dais e importadoras mandar im-
prin ir os formulários aludidos no
item 1 supra, desde que observados os
mod ;los indicados pela CACEX.

— Sem prejuízo das informa-
ções constantes do formulário de "Pe-
dido de Drawback", que já engloba
a ta talidade dos elementos exigíveis

37J de 18-8-70 — S. A. Frigorifico
Ar- lo

5,1 de 19-8-70 — Ieoron. S. A.
Ins(st• ia e Componentes Bistronicos.

37s c 19-8-70 — Vitrofarma Indús-
tria e Comeicso de Vidros S. A.

3'i'3 de 20-8-70 — Sociedade Téc-
nica e Lubil.i.cantss
Solutec S. A.

374 de 20-8-70 — Eriez Produtos
Magnét'cos e Metalúrgicos Ltda.

375 de 20-3-70 — Eucatex S. A.
Inclustr a e Comércio.

376 de 20-8-70 — Melanyl S. A.
In d dsti is e Comércio.

377 de 21-8-70 — Eucatex S. A.
Indústria e Comércio.

378 de 21-8-70 — Sociedade Téc-
nica e Industrial de Lubrificantes
Soihtc S. A.

379 de 21-8-70 — Sociedade Téc-
nica e Industrial de Lubrificantes
Solutec S. A.

380 de 21-8-70 — Ishikatvajima do
Brasil Estaleiros S. A. "Ishibras".

331 de 24-8-70 — Frigorifico Ar-
mour do Brasil S. A.

382 de 24-8-70 — Frigorífico Ar-
mour do Brasil S. A.

383 de 25-8-70 — Tema Terra Ma-
quinaria S. A.

384 de 25-8-70 — F.P.B. Fábrica
Paulista de Brocas e Ferramentas de
Corte S. A.

285 de 25-8-70 — Fiação Brasileira
de Rayon Fibra S. A.

386 de 25-8-70 — Hoechst do Bra-
sil Química e Farmacêutica S. A.

387 de 25-8-70 — Otilub S. A. In-
dústria Química

388 de 25-8-70 — Otilub S. A. In-
dústria Química

389 de 26-8-70 — Laboratórios
Parke Davis Ltda.

390 de 26-8-70 — Rhodosá Indús-
trias Têxteis S. A.

	gir011:nnnn•=ilennn••nn~=.n.n.nnnnn•nn...----

391 de 26-8-70 — Icotron S. A.
Indústria de Componentes Eletrôni-
cos.

392 de 26-3-70 — Molharia Norsa
Scriho,a da Conceição S. A.

393 (12 26-3-70 — Malharia Nessa
Senhora da Conceição S. A.

391 de 27-8-70 — Eriez Produtos
Magnéti cos e Metalúrgicos Ltda.

305 de 27-8-70 — Eriez Produtos
Ma gnéti cos e Metalúrgicos Ltda.

396 de 27-8-70 — Drastosa S. A.
Comércio e Indústria de Melas.

397 de 27-8-70 — Drastosa S. A.
Comércio e Indústria de Meias.

302 de 27-8-70 — Malharia Montri-
cot S. A.

399 de 28-8-70 — Siemens do Bra-
sil S. A.

400 de 28-8-70 — Granimar S. A.
Mármores e Granitos.

401 c'n 21.8.70 — Plessey A.T.E.
Teleconunicaçeies.

402 de 31-8-70 — Sylvania Produ-
tos Elétricos S. A.

403 de 31-8-70 — Huber-Warco do
Bsasil S. A. Indústria e Comércio.

404 de 31-8-70 — Huber-Warco do
Brasil S. A. Indústria e Comércio.

405 de 31-8-70 — Norton S. A. In-
dústria e C'omércio.

408 de 31-8-70 — Leson — Labo-
rai-Ó-10 de Engenharia Sônica Ltda.

407 de 31-8-70 — Ron Bacardi So-
ciedade Anônima.

408 de 31-8-70 — Atlantic Veneer
do Brasil S. A. Indústria de Madei-
ras.

409 de 31-8-70 — Sanbra Sociedade
Algodoeira do Nordeste Brasileiro
S. A.

410 de 31-8-70 — Atlantle Veneer
do Brasil S. A. Indústria de Madei-
ras.

Rio de Janeiro (GB), 3 de setem-
bro de 1970. — Benedicto Fonseca
Morelra, Diretor. — acides Paren-
tes de Miranda, Chefe do Deputa-
mento-Geral.

lhe será dada no local acirna ilidi- para o exame e decisão das pretens 369 de 18.8.70 — Meios Waidorf
cado no horário de 08,00 à 13.)0 la-.:Ses de que se trata, os intorc iaios S. A.

ro:.erao acrescentar outras informa-
cõos que considerem r.ertirentes à
Justificas:ao da tran-açao.

IV — No caso previsto no artigo 16
do Decreto n.9 53.967, de 16 de junho
cie 1964 "o pedido" devrrd ssr are-
s'.ntado conjunto.mencs pelo exporta-
dor, pro2utor e ou boneficiário do
"..irawbaok", definindo a pekcattasem
d^ cada um na operação cambial.

V — O documento habil para com-
provação de exportação vinculada à
operação de "drawback" é a via V
do modelo CONCEX-4 (via destinada
ao exportador) com o registro de em-
barque efetuado pala comnetente re-
partição da Secretaria da Receita
Federal.

Fica revogado o Comunicado 	
CACEX n.9 153, de 14-9-64.

Rio de Janeiro (GB), 4 de setem-
bro de 1970. — Beni3dicto Fonseca
Moreira, Diretor. — Euclides Paren-
tes de Miranda, Chefe do Departa-
mento Geral.

Comunicação
A Carteira de Comércio Exterior

do Banco do Brasil S. A. torna pú-
blico que, com base no Decreto nú-
mero 65.199, de 19-9-69, concedeu os
benefícios de "drawback" para os se-
guintes casos:

DITEC-DB 70/
363 de 17-8-70 — Ibrape, Indústria

Brasileira de Produtos Eletrônicos e
Elétricos S. A.

364 de 17-8-70 — Tema Terra Ma-
quinaria S. A.

365 de 17-8-70 — Tema Terra Ma-
quinaria S. A.

366 de 17-8-70 — Tema Terra Ma-
quinaria S. A.

367 de 18-8-70 — Standard Elec-
trica S. A.

368 de 18-8-70 — Meias Waldorf
S. A.

ESTÍMULOS FISCAIS
POMat alta-unhes 'do Decreto-1cl n• 238 de 28442

e da Lei là' 1L.308. ds	 —

rDIVULGAÇA0 ire I . 022

Cr2 9g2

gs VENDA\

áVa Cennabarn

o -71a Vcn-Caat Avenida RodrW:1-.) les7. e.i 19 C

Agencia ra	 Fazane.:;

ç pedic`o3 peS Scrvto dc

Em Brzs:Nz

:Ia recta do D..1.1.1%

pAggLQ MUJA RXEMPLARL Çrã Lig


